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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na vliv teplotní historie a koncentrace

nízkomolekulárního barviva v závislosti na teplotě na vlastnosti tenkých polystyrenových

filmů. Pro analýzu specifického chování zapříčiněného vlivy termodynamických přechodů

na stálost aditiva byly použity standardní spektroskopické metody, jako jsou například

reflexně-absorpční infračervená nebo UV-Vis spektroskopie. Doprovodnými metodami

studujícími vlastnosti polymerních filmů připravených rotačním odléváním byly

profilometrie, optická mikroskopie a diferenciální skenovací kalorimetrie. Ze získaných

absorpčních spekter byly určeny termodynamické přechody a popsány vibrace související

s pohybem částí molekul. Dále byly také prostudovány teploty, při kterých docházelo

k difúzním pochodům barviva.

Klíčová slova: Tenké filmy, Reflexně-absorpční infračervená spektroskopie,

Termodynamické přechody, UV-Vis spektroskopie, Polystyren, Sudan Blue II

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the influence of temperature history and concentration of

low molecular weight dye on properties of thin polystyrene films. Standard spectroscopic

methods such as reflection-absorption infrared or UV-Vis spectroscopy were used to

analyze the specific behavior caused by the effects of thermodynamic transitions on the

stability of the additive. Profilometry, optical microscopy and differential scanning

calorimetry were used as accompanying methods for a study of the properties of polymer

films prepared by spin-coating. Thermodynamic transitions related to the movements of

parts of molecules via description of vibrations were determined from the obtained

absorption spectra. Furthermore, the temperatures at which the dye diffusion processes

took place, were studied.

Keywords: Thin films, Reflection-absorption infrared spectroscopy, Thermodynamic
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ÚVOD

V posledních letech se tenké a ultratenké polymerní filmy s tloušťkou <500 nm, resp. <100

nm, stávají populárnějšími v technologických aplikacích, jako je výroba mikroelektroniky,

displejů s tekutými krystaly, fotorezistů pro fotolitografii a adhezivních nebo pasivačních

vrstev. Proto je velmi důležité porozumět roli fixace a chování na rozhraní při změně

fyzikálního chování polymerů. Je známo, že použití polymerů v tenkých filmech,

blokových kopolymerech nebo nanokompozitech významně mění velké množství

fyzikálních vlastnosti, jako jsou krystalizační chování, teplota skelného přechodu,

morfologie, fázové chování a elektrické vlastnosti. Dosud nashromážděné experimentální

důkazy ukazují, že morfologie povrchu substrátu i filmu jsou také velmi důležitými faktory

při určování molekulární orientace ultratenkých nebo tenkých polymerních filmů.

Jednou z významných vlastností jak polymeru, tak polymerního tenkého filmu, je teplota

skelného přechodu (Tg). Standardně se určuje z kalorimetrického měření a reprezentuje

teplotní rozsah, ve kterém dochází k přechodu polymeru ze stavu sklovitého do stavu

kaučukového. Tg je obecně závislá na molární hmotnosti polymeru, teplotní historii

polymeru a také na parametrech měření, tj. rychlosti ohřevu vzorku při jejích stanovování.

Vzhledem k tomu, že v tenkých polymerních filmech je řada vlastností ovlivněných malou

tloušťkou filmu, je výhodné sledovat dynamické relaxace polymerních řetězců (α, β, γ),

které nastávají v teplotních doménách nižších, než je Tg. Jelikož se tenké filmy s aditivy

používají jako aktivní vrstvy v elektronice je důležité mít tyto strukturní změny a relaxace

při zvýšené teplotě prostudované.

Práce si klade za cíl objasnit souvislosti mezi koncentracemi aditiva a spektroskopickými

vlastnostmi tenkých filmů, které byly připraveny z polystyrenu o různých molárních

hmotnostech a koncentracích nízkomolekulárního barviva Sudan blue II (SBII). Tato

kombinace polymer/barvivo sloužila jako modelový systém, na kterém byly

demonstrovány strukturní změny. Vliv teplotní historie je simulován analýzou vzorku hned

po přípravě filmu a také po zahřívání filmů nad Tg (annealing).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENKÉ POLYMERNÍ FILMY

Tenké filmy jsou vrstvy materiálu, u kterých dosahuje tloušťka o několik řádů menších

rozměrů než jejich délka a šířka. Zpravidla se jejich tloušťka pohybuje v řádech

nanometrů. [1]

Je dobře známo, že struktura a fyzikální vlastnosti tenkých polymerních filmů se výrazně

liší od vlastností objemově větších vzorků (granule, prášek). Tyto vlastnosti jsou ovlivněny

jak chemickou podstatou makromolekulárního řetězce, tak volným objemem a celkovým

prostorovým uspořádáním mezi těmito řetězci. Mnoho vědeckých článků se zabývalo

změnou teploty skelného přechodu amorfních polymerů při tloušťkách filmů pod 100 nm.

Změny byly pozorovány také u semikrystalických polymerů, u kterých dochází vlivem

malého prostoru ke komplexnímu uspořádávání krystalů. Je tedy nepochybně velmi

důležité porozumět fyzikálním principům, které stojí za těmito strukturálními anomáliemi.

[2-3]

Na rozdíl od polymeru v kompaktním stavu (tzv. bulk polymer) nezávisí konečné vlastnosti

polymerních filmů pouze na typu polymeru a okolních podmínkách (teplota, tlak), ale také

na již zmiňované tloušťce a typu použitého substrátu. [3]

Chemický charakter substrátu značně ovlivňuje finální vlastnosti tenkého polymerního

filmu. Pokud mezi polymerem a substrátem dochází k silným interakcím prostřednictvím,

např. vodíkových můstků, může dojít k zásadní změně vlastností filmu. Tg filmu se zvyšuje

až o několik desítek stupňů nad Tg polymeru. Naopak, u tenkých filmů, kde se interakce se

substrátem nepředpokládají (zlatý substrát a polystyren) se u filmů tlustších než 100 nm

neočekávají zásadní odchylky od vlastností polymeru. [4-5]

Preferenční uspořádání makromolekul v tenkých polymerních filmech poprvé uvedli Perst

a Luca kteří poukázali na to, že polymerní řetězce byly orientovány v rovině povlaku ve

filmech odlévaných rozpouštědlem. Studie provedené Frankem také odhalily, že zatímco

hlavní řetězce poly(di-n-hexylsilanu) nanesené na křemenném substrátu jsou uspořádány

přednostně v rovině filmu, střední orientace poly(ethylenoxidů) (PEO) molekuly na

oxidovaném křemíkovém substrátu jsou v povrchově normálním směru. Dále zjistili, že

lamelární krystal PEO vykazuje zajímavou morfologii a orientaci závislou na tloušťce

filmu. Vyšší stupeň orientace polymerních řetězců v blízkosti substrátu také uvedli Cohen

a Reich pro filmy vytvořené máčením. [6]
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Tenké polymerní filmy nalézají uplatnění od druhé poloviny devadesátých let předešlého

století v mnoha důležitých aplikacích organické mikroelektroniky, jako jsou aktivní vrstvy,

ochranné vrstvy nebo antistatické vrstvy. Dalšími důležitými odvětvími, které nelze

opomenout, jsou oblasti farmacie, medicíny a biomedicíny, optiky, ale i průmysly

zabývající se výrobou automobilů a letadel. [7-8]

Převážné množství současných studií se zaměřuje zejména na využití v elektronice, kde

bývají využívány polymerní filmy se specifickými elektrickými vlastnostmi. Těch je

využíváno při tvorbě široké škály mikročipů, mikrobaterií, magnetických vrstev,

piezoelektrických článků a v neposlední řadě také v oblasti tvorby polovodičových LED

diod. [9]

Princip funkce polovodičových LED diod je založen na principu elektroluminiscence, kdy

filmy po vložení do elektrického pole či obvodu vyzařují různé druhy elektromagnetického

záření. Hlavní výhodou oproti konvenčním způsobům generování záření jsou LED diody

levnější, co se výroby týče. Dalšími klady, kterými LED, OLED, QLED a AMOLED

(používané u mobilních zařízení) technologie předčí běžně využívané zdroje záření, jsou

mechanická odolnost a vyšší účinnost při poměru spotřeby k výkonu. [10-11]

Hlavními typy polymerů emitujících záření používaných při výrobě LED diod běžně

bývají polymery obsahující ve své struktuře π nebo σ-konjugované vazby. Jednotlivé typy

jsou popsány v následujících kapitolách. [12]
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2 POLYMERNÍ MATRICE

První zmínka o vodivém polymeru sahá daleko do poloviny 19. století, kdy Henry Letheby


[…]


Obrázku 16.
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Obrázek 16 - Plocha regionu C=O pro filmy PS35/SBII vs. teplota pro rozdílné složení

filmů (5:1 a 30:1)

9.4.2 UV-Vis spektra

Změny v absorbanci UV-Vis spekter v závislosti na změnu teploty byly demonstrovány na

filmech PS192/SBII 5:1 a 2:1 a jsou znázorněny v Obrázku 18. Měřilo se v oblasti vlnové

délky odpovídající 250–800 nm. Jelikož SBII vykazovalo maximum absorbance

v intervalu 450–800 nm, byly pro graf použity pouze hodnoty v tomto rozsahu. Celkově

vykazovaly substráty z křemenného skla větší přitažlivé interakce s SBII oproti substrátům

zlatým. Zatímco u zlatých substrátů došlo k uvolnění a migraci téměř veškerého SBII již

při krátkém vystavení vysokým teplotám, u substrátů z křemenného skla nedošlo k jeho

vymizení ani po temperaci po dobu 24 h při 95 °C. Nutno poznamenat, že ohřev těchto

vrstev byl prováděn pouze v laboratorní sušárně, nikoliv v komoře či cele na měření

spekter. Zprvu byla tato skutečnost přisuzována reziduím na nedeponované straně, avšak

ani po otočení všech vzorků nedošlo k úplnému vymizení absorpčních pásů náležejících

SBII.
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Obrázek 17 – Pokles absorbance s rostoucí teplotou pro PS192 5:1 (vlevo) a PS192 2:1

(vpravo)

Z grafů je patrné, že při působení zvýšené teploty docházelo k uvolňování SBII z matrice

polymeru. Velikost absorbance je nepřímo úměrná zvyšující se teplotě. K demonstraci byly

vybrány vzorky s koncentracemi 2:1 a 5:1 z důvodu viditelné změny. Při nižších

koncentracích nebyly změny závislé na teplotě tak výrazné. Velký vliv měla také poloha

substrátu umístěného v držáku používaného při měření. Jelikož se jednalo o křemenné

sklo, byly výsledky ovlivněny také nežádoucí tvorbou polymerních skvrn na

nedeponované straně.

Obdobný trend můžeme pozorovat na Obrázku 18, kdy absorbance klesá se snižující se

koncentrací SBII. Vliv koncentrace pozorované látky je popsán Lambert-Beerovým

zákonem a připravené filmy ukazují jeho platnost, tzn., se snižující se koncentrací

sledované látky se snižuje hodnota absorbance spektrálního pásu, který odpovídá dané

látce – v tomto případě SBII.

Obrázek 18 - Pokles absorbance s klesající koncentrací SBII při 25 °C
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Koncentrace barviva tedy UV-Vis spektra velmi ovlivňovala. Největších hodnot

absorbance dosáhl film PS192/SBII v poměru 2:1. Filmy připravené v poměru 5:1 a 10:1

vykazují téměř totožné hodnoty maxim. To mohlo být opět zapříčiněno polohou substrátu

v držáku nebo výskytem polymerních skvrn.

9.5 Záznam z DSC

Oba typy polystyrenu (PS35 a PS192) byly podrobeny kalorimetrickému měření k určení

teploty skelného přechodu z granulátu, která sloužila pro porovnání s tenkými filmy.

Záznamy pro PS35 a PS192 jsou vyobrazeny na Obrázku 19. Tg byla stanovena na 62 °C

pro PS35 a 103 °C pro PS192. Tento výsledek také dokládá vliv Mw polymeru na jeho

skelný přechod.

Obrázek 19 - Záznamy z DSC pro PS35 (vlevo) a PS192 (vpravo)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřená na vliv teplotní historie a koncentrace

nízkomolekulárního barviva na spektroskopické a jiné vlastnosti tenkých polymerních

filmů. Filmy byly připraveny jedním z nejtypičtějších způsobů přípravy filmů,

a to konkrétně rotačním odléváním z roztoku. Polymer, který byl vybrán jako modelový,

díky svým, širokou vědeckou komunitou, probádaným vlastnostem a chování

při termodynamických přechodech, byl polystyren. Právě on totiž může být klíčem

k lepšímu pochopení mezimolekulárních interakcí mezi polymerními matricemi a aditivy

sloužícími ke zdokonalení již tak pokrokových vlastností některých high-tech polymerů

a filmů z nich vytvořených. Modelovým aditivem zde bylo barvivo, jehož koncentrace

a postupný úbytek ve filmu byl dobře měřitelný. To bylo zapříčiněno poměrně silnými

absorpčními spektry, která se navíc lišila od těch polymerních.

Metody použité při této práci se soustředily na měření IČ a UV-Vis spekter

a vyhodnocování charakteristických intervalů vlnočtů, jejichž poloha a výsledná

absorbance v daném spektru může sloužit jako metoda určení teploty skelného přechodu a

méně zaznamenatelných termodynamických přechodů, které hrají důležitou roli při studiu

aditiv. Právě jejich někdy obtížná fixace je předmětem zájmu moderních vědních oborů,

které se problematikou tenkých polymerních filmů a jejich aplikacemi zabývají. Studovány

byly také vlivy koncentrace aditiva a teplotní historie na projevy v IČ a UV-Vis spektrech.

Dále byla zhodnocena tloušťka připravených tenkých filmů profilometricky a optickou

mikroskopií byl zanalyzován povrch filmu, kde byly pozorovány větší heterogenity u filmů

připravených z PS o vyšší molární hmotnosti a vyšší koncentraci barviva.

Teploty, kdy dochází ke změnám pozorovatelným pomocí vibračních pohybů, byly u filmu

PS192 a PS35 stanoveny na

Další typy analytických metod, které by přispěly k pochopení tohoto fenoménu, by mohly

být například XRD nebo fluorimetrická měření.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
