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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Patrik Piska zpracoval diplomovou práci (DP) na téma tenkých filmů připravených z roztoku
směsi polystyrenu (PS) o dvou molárních hmotnostech a nízkomolekulárního modrého barviva.
Z roztoků připravil tenké filmy metodou rotačního odlévání a sledoval vlastnosti hotových filmů
spektroskopickými metodami (reflexně-absorpční infračervenou spektroskopií a UV-Vis absorpční
spektroskopií), mechanickou profilometrií a optickou mikroskopií. Cílem práce bylo popsat vliv
molární hmotnosti PS, koncentrace barviva a teplotní historie na vlastnosti tenkého filmu spojené
s teplotní doménou skelného přechodu a dynamických relaxací makromolekul.
Jako vedoucí diplomové práce musím poznamenat, že student zvolil na samotné psaní práce (vč.
zpracování dat, přípravy obrázků a formátování) extrémně krátký časový úsek, a DP není zdaleka
na takové úrovni, na jaké by mohla být. Některé části jsou příliš obsáhlé a málo navázané na
Experimentální část (např. kapitola 2 Polymerní matrice), a některé popisy experimentů a výsledků
v Experimentální části nejsou naopak dostatečně vysvětleny a rozvedeny v souvislostech. Na
druhou stranu, student v laboratoři pracoval pravidelně a samostatně, i když poté nevyužil všechna
experimentální data, která získal. Je také schopný napsat kvalitní vědeckou práci, jak ukázal při
psaní bakalářské práce pod mým vedením. Nižší kvalita DP je tedy výsledkem časového deficitu.
Z formálního hlediska práce splňuje požadované parametry. Rozsah práce je 65 stran a neobsahuje
žádné přílohy. Student využil celkem 84 různých zdrojů, ale pouze zhruba čtvrtina z nich není starší
než 10 let. Zde bych chtěla vyzdvihnout využití impaktovaných vědeckých článků, které tvoří tři
čtvrtiny všech citovaných zdrojů.

Práci Bc. Patrika Pisky doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením C - dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
K diplomové práci nemám žádné otázky.
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